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Manoush Zomorodi: ”Populismens fremvækst og krisen i det liberale demokrati”. 
National Public Radio. 24.11.2023. Uddrag. 
Interview med Yascha Mounk, der er en tysk-amerikansk politolog og forsker i demokrati ved Johns 
Hopkins University i USA. 
 
Zomorodi: Vil du forklare, hvad der har ændret sig med hensyn til de amerikanske vælgere i løbet 
af de seneste præsidentvalg? 
Mounk: De amerikanske vælgere er faktisk ikke så store fans af Donald Trump, som man skulle tro. 
Det fremgår klart af meningsmålinger, at et flertal i befolkningen har et negativt indtryk af ham. Når 
mange alligevel stemmer på ham, skyldes det, at de hader dem på den anden side. Vi, der er virkelig 
bekymrede over Trump, bør derfor tænke nærmere over, hvorfor vi ikke kan overbevise folk om 
den fare, han udgør.  
Mange politiske eksperter har en misforstået forestilling om, at Demokraterne automatisk med tiden 
vil få et stigende politisk flertal på grund af den demografiske udvikling. Dette skyldes, at hvide 
vælgere har en tendens til at foretrække Republikanerne, mens ikke-hvide vælgere har en tendens til 
at foretrække Demokraterne. Ifølge denne logik vil der, efterhånden som andelen af ikke-hvide 
vælgere stiger, komme et naturligt flertal for Demokraterne. 
Ved valget i 2016 kunne man næsten med sikkerhed vide, hvem folk i USA ville stemme på, hvis 
man vidste, hvilken race de tilhørte. Men allerede i 2020 var det mindre udtalt. Når vi nu ser på 
meningsmålingerne, tyder det på, at denne udvikling er blevet yderligere forstærket. Det viser sig, at 
mange latino-vælgere også bekymrer sig om immigration. Det viser sig, at mange afroamerikanske 
vælgere og mange muslimske vælgere er optagede af, hvad deres børn lærer i skolen med hensyn til 
seksualundervisning og spørgsmål om køn og så videre. En anden måde at forklare det på er at se på 
Demokraterne. Demokraterne er i for høj grad blevet den uddannede elites parti. Demokratiske 
politikere formulerer sig som nogle, der lige er dimitterede fra et af de universiteter, hvor jeg 
underviser. Men de fleste mennesker taler ikke sådan. De fleste vælgere har stadig ikke en 
videregående uddannelse. 


